Дело №1-55-20/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

         адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио

при секретаре фио

с участием прокурора фио,

подсудимой фио.,

адвоката фио,

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

фио, ...паспортные данныеадрес, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, гражданки РФ, имеющей среднее (полное) образование, не замужем, учащейся первого курса ГАОУ «Крымский медицинский колледж», не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 214 УК РФ,

установил:

Органами дознания подсудимая фио обвиняется в совершении вандализма, то есть в порче имущества в иных общественных места при следующих обстоятельствах.

дата примерно в время фио, находясь возле МБОУ «Красногвардейская школа №1», расположенной по адресу: адрес, из хулиганских побуждений, проявляя явное неуважение к обществу и его общепринятым нормам морали и нравственности, с целью нарушения общественного порядка и порчи чужого имущества в общественном месте, понимая, что ее действия являются открытым вызовом общественному порядку, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, умышленно дважды бросила подобранные с земли камни в окна первого и второго этажа вышеуказанной школы, в результате чего разбила два стеклопакета стоимостью сумма И один стеклопакет стоимостью сумма, причинив тем самым МБОУ «Красногвардейская школа №1» имущественный вред на общую сумму сумма

В судебном заседании от защитника подсудимой фио поступило ходатайство, в котором он просит уголовное дело по обвинению фио прекратить в связи с примирением. Ущерб от преступления возмещен в полном объеме. Претензий материального и морального характера к подсудимой не имеется.

От представителя потерпевшей фио поступило заявление, в котором указала, что не возражает против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, так как причиненный ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеется.

В судебном заседании подсудимая фио свою вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась. Просила уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Прокурор в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал, в связи с тем, что подсудимой совершено преступление небольшой тяжести впервые, вред от преступления заглажен.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное фио, предусмотренное ч.1 ст.214 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимая фио активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ранее не судима, вред, причиненный преступлением, загладила путем добровольного возмещения суммы ущерба.

Учитывая, что фио впервые совершила преступление небольшой тяжести, примирилась с потерпевшим и загладила причиненный потерпевшему вред, суд считает возможным освободить подсудимую от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

Вещественное доказательство – лазерный диск формата DVD-R – хранить в материалах дела.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, судья –

постановил:

освободить фио от уголовной ответственности по ч.1 ст.214 УК РФ в связи с примирением подсудимой с потерпевшим на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении фио по ч.1 ст.214 УК РФ прекратить.

Меру процессуального принуждения в отношении фио в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественное доказательство – лазерный диск формата DVD-R – хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья

фио